Hanafiyah5, dan tinggal di wilayah Persia.

Plessner memperkirakan tahun yang relatif lebih mendekati pasti mengenai kehidupan al-

Zarnuji. Dia juga merujuk pada data yang dinyatakan oleh Ahlwardt dalam katalog perpustakaan

Berlin, Nomor III, bahwa al-Zarnuji hidup pada sekitar tahun 640 H (1243 M), perkiraan ini

didasarkan pada informasi dari Mahbub B. Sulaeman al-Kafrawi dalam kitabnya, A’lam al-Akhyar
min Fuqaha’ Madzhab al-Nu’man al-Mukhdar, yang menempatkan al-Zarnuji dalam kelompok

generasi ke-12 ulama mazhab Hanafiyah.6

Kemudian, Plessner menguji perkiraan Ahlwardt dengan mengumpulkan data kehidupan

sejumlah ulama yang diidentifikasikan sebagai guru al-Zarnuji, atau paling tidak, pernah

berhubungan langsung dengannya. Di antaranya adalah Imam Burhan al-Din Ali bin Abi Bakr al-

Farghinani al-Marghinani (w. 593 H/ 1195 M), Imam Fakhr al-Islam Hasan bin Mansur al-

Farghani Khadikan (w. 592 H/ 1196 M), Imam Zahir al-Din al-Hasan bin Ali al-Marghinani (w.

600 H/ 1204 M), Imam Fakhr al-Din al-Khasani (w. 587 H/ 1191 M), dan Imam Rukn al-Din

Muhammad bin Abi Bakr Imam Khwarzade (491-576 H).7

Zarnuji lebih awal dari waktu yang diperkirakan oleh Ahlwardt. Namun, Plessner sendiri tidak

menyebut tahun secara pasti, hal lain yang disimpulkan secara lebih meyakinkan adalah bahwa

kitab Ta’lim al-Muta’allim ditulis setelah tahun 593 H.

Ahmad Fuad al-Ahwani memperkirakan bahwa al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/ 1195

M.8 Dengan demikian, belum diketahui hidupnya secara pasti, namun jika diambil jalan tengah

dari berbagai pendapat di atas, al-Zarnuji wafat sekitar tahun 620-an H.

Kitab Ta’lim al-Muta’allim merupakan satu-satunya karya al-Zarnuji yang sampai sekarang

masih ada.